

平成13年3月期 個別財務諸表の概要



平成13年5月25日

会社名 フクダ電子株式会社

登録銘柄

コード番号 6960

本社所在都道府県

本社所在地 東京都文京区本郷3丁目39番4号

東京都

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理統括部長
氏名 岩本雅行

TEL (03) 3815-2121 (代)

決算取締役会開催日 平成13年5月25日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成13年6月28日

1. 13年3月期の業績 (平成12年4月1日～平成13年3月31日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年3月期	46,485	(3.6)	4,923	(9.8)	5,285 (△ 2.0)	
12年3月期	44,878	(5.7)	4,484	(7.7)	5,394 (21.4)	

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
13年3月期	3,202 (16.3)		165 05	—	6.5	8.0	11.4
12年3月期	2,754 (20.0)		141 96	—	6.0	8.8	12.0

- (注) 1. 期中平均株式数 13年3月期 19,404,000株 12年3月期 19,404,000株
2. 会計処理の方法の変更 無
3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	円 銭	円 銭			
13年3月期	30 00	12 00	18 00	576	18.0	1.1
12年3月期	25 00	10 00	15 00	485	17.6	1.0

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
13年3月期	68,933	50,572	73.4	2,606 30
12年3月期	63,474	48,295	76.1	2,488 92

(注) 期末発行済株式数 13年3月期 19,404,000株 12年3月期 19,404,000株

2. 14年3月期の業績予想 (平成13年4月1日～平成14年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	23,420	2,930	1,930	15 00	—	—
通期	48,800	5,820	3,360	—	15 00	30 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 173円16銭

1-1. 貸借対照表

(単位:千円) 千円未満切捨て

科目	期別	当期 (平成13年3月31日現在)		前期 (平成12年3月31日現在)		増減 (△)
		金額	構成比	金額	構成比	
資産の部			%		%	
I. 流動資産						
1. 現金及び預金		18,291,763		16,392,094		1,899,668
2. 受取手形	※8	41,245		37,134		4,110
3. 売掛金	※2 ※4	17,678,814		17,004,533		674,280
4. 有価証券		199,740		199,620		120
5. 自己株		4,770		418		4,352
6. 商製品		1,572,774		1,613,710		△40,935
7. 原料		2,875,964		2,596,157		279,807
8. 仕材		1,140,533		957,417		183,116
9. 貯蔵品		965,411		663,243		302,167
10. 前払費用		144,023		142,198		1,825
11. 繰延税金資産		260,946		307,897		△46,950
12. 関係会社短期貸付金		97,694		192,066		△94,372
13. 未収入金	※4	435,309		810,737		△375,427
14. その他貸倒引当金		5,500,000		4,000,000		1,500,000
15. 流動資産合計		589,029		606,047		△17,017
16. 流動資産合計		318,451		187,059		131,391
		△95,000		△555,000		460,000
		50,021,475	72.6	45,155,337	71.1	4,866,138
II. 固定資産						
1. 有形固定資産	※1					
(1) 建物		2,383,748		2,178,110		205,637
(2) 構築物		107,193		117,046		△9,852
(3) 機械及び装置		39,564		44,902		△5,338
(4) 車両及び運搬具		19,342		16,271		3,070
(5) 工具・器具及び備品		615,139		448,512		166,627
(6) 土地		2,947,308		2,701,467		245,841
(7) 建設仮勘定		1,285		1,499		△214
有形固定資産合計		6,113,582	8.8	5,507,810	8.7	605,772
2. 無形固定資産						
(1) 特許権		406,770		475,520		△68,750
(2) 借地権		3,500		3,500		-
(3) ソフトウェア		315,812		293,880		21,931
(4) その他		12,185		12,000		185
無形固定資産合計		738,268	1.1	784,902	1.2	△46,633
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	※2	3,630,295		4,167,072		△536,776
(2) 関係会社株式	※2	4,199,504		3,750,053		449,451
(3) 出資金		21,644		61,879		△40,234
(4) 関係会社出資金	※2	139,252		139,252		-
(5) 長期貸付金		45,000		-		45,000
(6) 従業員長期貸付金		12,570		16,760		△4,190
(7) 破産債権・更生債権等	※2 ※4	-		1,255,937		△1,255,937
(8) 長期前払費用		170,063		302,896		△132,833
(9) 繰延税金資産		2,218,869		2,166,562		52,306
(10) 保険積立金		1,897,215		1,671,689		225,525
(11) 自己株式		436,922		-		436,922
(12) その他		295,379		290,855		4,524
(13) 投資評価引当金		△1,006,400		△644,000		△362,400
貸倒引当金		-		△1,153,000		1,153,000
投資その他の資産合計		12,060,317	17.5	12,025,958	19.0	34,359
固定資産合計		18,912,168	27.4	18,318,670	28.9	593,497
資産合計		68,933,643	100.0	63,474,007	100.0	5,459,635

(単位:千円) 千円未満切捨て

科 目	期 別	当 期 (平成13年3月31日現在)		前 期 (平成12年3月31日現在)		増 減 (△)
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
負 債 の 部			%		%	
I.流動負債						
1. 支 払 手 形	※4 ※8	5,907,813		5,557,063		350,749
2. 買 掛 金	※2 ※4	5,642,537		4,232,167		1,410,370
3. 未 払 金	※2 ※4	1,490,700		1,742,390		△251,690
4. 未 払 法 人 税 等		198,380		1,780,843		△1,582,462
5. 前 受 金		8,022		21,531		△13,508
6. 預 り 金	※4	1,848,506		26,853		1,821,652
7. 賞 与 引 当 金		460,000		460,000		-
8. 新 株 引 受 権		45,900		-		45,900
9. そ の 他		13,341		40,407		△27,065
流動負債合計		15,615,202	22.6	13,861,257	21.8	1,753,945
II.固定負債						
1. 社 債		765,000		-		765,000
2. 退職給与引当金		-		523,412		△523,412
3. 退職給付引当金		1,129,243		-		1,129,243
4. 役員退職慰労引当金		851,600		794,300		57,300
固定負債合計		2,745,843	4.0	1,317,712	2.1	1,428,131
負債合計		18,361,046	26.6	15,178,969	23.9	3,182,076
資 本 の 部						
I.資本金	※3	4,387,000	6.4	4,387,000	6.9	-
II.資本準備金		8,683,563	12.6	8,683,563	13.7	-
III.利益準備金		1,096,750	1.6	1,096,750	1.7	-
IV.その他の剰余金	※7					
1.任意積立金						
(1)事業拡張積立金		300,000		300,000		-
(2)固定資産圧縮積立金		48,214		48,214		-
(3)別途積立金		31,000,000		26,000,000		5,000,000
任意積立金合計		31,348,214	45.4	26,348,214	41.5	5,000,000
2.当期末処分利益		5,425,691	7.9	7,779,510	12.3	△2,353,818
その他の剰余金合計		36,773,905	53.3	34,127,724	53.8	2,646,181
V.その他有価証券評価差額金		△368,621	△0.5	-	-	△368,621
資 本 合 計		50,572,597	73.4	48,295,038	76.1	2,277,559
負債・資本合計		68,933,643	100.0	63,474,007	100.0	5,459,635

1-2. 損益計算書

(単位:千円) 千円未満切捨て

科 目	期 別	当 期 (平成13年3月期)		前 期 (平成12年3月期)		増 減(△)
		金 額	百分 比	金 額	百分 比	
		金 額		金 額		
I. 売 上	高 価	46,485,413	100.0	44,878,997	100.0	1,606,416
II. 売 上 原 価	高 価	34,593,565	74.4	32,450,962	72.3	2,142,602
1. 期首製品たな卸	高 価	2,596,157		2,970,105		△373,948
2. 当期製品製造原価	高 価	11,953,260		10,718,290		1,234,970
合 計		14,549,418		13,688,395		861,022
3. 他勘定へ振替	高 価	17,811		61,330		△43,519
4. 期末製品たな卸	高 価	2,875,964		2,596,157		279,807
製 品 売 上 原 価		11,655,642		11,030,908		624,733
1. 期首商品たな卸	高 価	1,613,710		1,640,391		△26,680
2. 当期商品仕入	高 価	22,903,251		21,411,861		1,491,390
合 計		24,516,962		23,052,252		1,464,709
3. 他勘定へ振替	高 価	6,264		18,487		△12,223
4. 期末商品たな卸	高 価	1,572,774		1,613,710		△40,935
商 品 売 上 原 価		22,937,923		21,420,054		1,517,869
売 上 総 利 益		11,891,847	25.6	12,428,034	27.7	△536,186
III. 販売費及び一般管理費		6,968,775	15.0	7,943,382	17.7	△974,607
1. 広告宣伝費		420,969		489,585		△68,615
2. 荷造運賃		553,260		559,115		△5,855
3. サービス修理費		260,704		445,954		△185,249
4. 貸倒引当金繰入額		-		721,000		△721,000
5. 給料及び手当		1,316,373		1,274,077		42,295
6. 賞与		246,014		234,480		11,533
7. 賞与引当金繰入額		203,000		210,000		△7,000
8. 退職給付費用		190,111		-		190,111
9. 役員退職慰労引当金繰入額		57,300		72,200		△14,900
10. 支払手数料		651,447		634,910		16,536
11. 賃借料		393,922		398,182		△4,259
12. 研究開発費		662,292		501,405		160,887
13. 減価償却費		223,138		173,834		49,303
14. その他		1,790,239		2,228,634		△438,395
IV. 営業外収益		4,923,072	10.6	4,484,652	10.0	438,420
1. 受取利息		959,153	2.1	1,010,134	2.2	△50,981
2. 受取配当金		112,391		93,755		18,636
3. 不動産賃貸収入		490,170		356,157		134,012
4. 退職給与引当金取崩額		240,902		182,532		58,370
5. 為替差益		-		95,820		△95,820
6. その他		-		141,874		△141,874
V. 営業外費用		115,688		139,994		△24,306
1. 支払利息及び割引料		596,565	1.3	100,232	0.2	496,333
2. 為替差損		5,057		2,889		2,168
3. 過去勤務費用退職年金		68,633		-		68,633
4. 社債発行費		-		90,080		△90,080
5. 投資評価引当金繰入額		23,598		-		23,598
6. その他		440,400		-		440,400
VI. 特別利益		58,875		7,262		51,613
1. 特別利益		5,285,660	11.4	5,394,554	12.0	△108,893
2. 投資有価証券売却益		658,354	1.4	557,922	1.2	100,431
3. 保険解約益		115,363		557,922		△442,559
4. 投資有価証券売却益		542,991		-		542,991
VII. 特別損失		850,739	1.8	1,519,669	3.3	△668,929
1. 固定資産除却損		22,244		25,289		△3,045
2. 役員退職慰労金		-		715,720		△715,720
3. 投資有価証券評価損		9,000		679,168		△670,168
4. ゴルフ会員権評価損		1,700		99,490		△97,790
5. 退職給付会計基準変更時差異		817,794		-		817,794
税引前当期純利益		5,093,275	11.0	4,432,808	9.9	660,467
法人税、住民税及び事業税		1,300,000	2.8	2,250,000	5.0	△950,000
法人税等調整額		590,601	1.3	△571,721	△1.2	1,162,322
当期純利益		3,202,673	6.9	2,754,529	6.1	448,144
前期繰越利益		2,454,533		2,778,441		△323,908
過年度税効果調整額		-		2,405,577		△2,405,577
税効果会計適用に伴う固定資産圧積立金取崩高		-		34,985		△34,985
中間配当額		231,515		194,024		37,490
当期未処分利益		5,425,691		7,779,510		△2,353,818

製造原価明細書

(単位:千円) 千円未満切捨て

科 目	期 別	当 期 (平成13年3月期)		前 期 (平成12年3月期)		増 減 (△)
		金 額	百分比	金 額	百分比	
I. 材 料 費		7,627,522	58.3	6,371,794	56.5	1,255,727
II. 外 注 加 工 費		492,031	3.8	451,591	4.0	40,439
III. 労 務 費		1,336,943	10.2	1,249,107	11.1	87,835
IV. 経 費		3,620,642	27.7	3,203,084	28.4	417,557
外注設計費及び試作費		2,290,261		2,061,977		228,283
その他の		1,330,380		1,141,106		189,274
当期総製造費用		13,077,139	100.0	11,275,578	100.0	1,801,561
期首仕掛品たな卸高		663,243		658,424		4,819
他勘定より振替高 ※2		84,828		85,601		△773
合 計		13,825,212		12,019,604		1,805,607
期末仕掛品たな卸高		965,411		663,243		302,167
他勘定へ振替高 ※3		906,539		638,070		268,469
当期製品製造原価		11,953,260		10,718,290		1,234,970

(脚注)

(単位:千円) 千円未満切捨て

当 期 (平成13年3月期)	前 期 (平成12年3月期)																																								
<p>1. 原価計算の方法 当社製品の原価計算は個別原価計算(予定)によっております。原価差額は期末において、売上原価・製品・仕掛品に調整配賦計算を行っております。</p>	<p>1. 原価計算の方法 当社製品の原価計算は個別原価計算(予定)によっております。原価差額は期末において、売上原価・製品・仕掛品に調整配賦計算を行っております。</p>																																								
<p>※2. 他勘定より振替高の内容</p> <table> <tr> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>83,329千円</td> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>83,398千円</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>1,499千円</td> <td>そ の 他</td> <td>2,203千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>84,828千円</td> <td>合 計</td> <td>85,601千円</td> </tr> </table>	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,398千円	そ の 他	1,499千円	そ の 他	2,203千円	合 計	84,828千円	合 計	85,601千円	<p>※2. 他勘定より振替高の内容</p> <table> <tr> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>83,329千円</td> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>83,398千円</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>1,499千円</td> <td>そ の 他</td> <td>2,203千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>84,828千円</td> <td>合 計</td> <td>85,601千円</td> </tr> </table>	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,398千円	そ の 他	1,499千円	そ の 他	2,203千円	合 計	84,828千円	合 計	85,601千円																
流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,398千円																																						
そ の 他	1,499千円	そ の 他	2,203千円																																						
合 計	84,828千円	合 計	85,601千円																																						
流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,398千円																																						
そ の 他	1,499千円	そ の 他	2,203千円																																						
合 計	84,828千円	合 計	85,601千円																																						
<p>※3. 他勘定へ振替高の内容</p> <table> <tr> <td>研究開発費</td> <td>662,292千円</td> <td>研究開発費</td> <td>501,405千円</td> </tr> <tr> <td>サービス修理費</td> <td>12,862千円</td> <td>サービス修理費</td> <td>19,980千円</td> </tr> <tr> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>105,339千円</td> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>83,329千円</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>126,045千円</td> <td>そ の 他</td> <td>33,354千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>906,539千円</td> <td>合 計</td> <td>638,070千円</td> </tr> </table>	研究開発費	662,292千円	研究開発費	501,405千円	サービス修理費	12,862千円	サービス修理費	19,980千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	105,339千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円	そ の 他	126,045千円	そ の 他	33,354千円	合 計	906,539千円	合 計	638,070千円	<p>※3. 他勘定へ振替高の内容</p> <table> <tr> <td>研究開発費</td> <td>662,292千円</td> <td>研究開発費</td> <td>501,405千円</td> </tr> <tr> <td>サービス修理費</td> <td>12,862千円</td> <td>サービス修理費</td> <td>19,980千円</td> </tr> <tr> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>105,339千円</td> <td>流動資産その他 (試作研究仮勘定)</td> <td>83,329千円</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>126,045千円</td> <td>そ の 他</td> <td>33,354千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>906,539千円</td> <td>合 計</td> <td>638,070千円</td> </tr> </table>	研究開発費	662,292千円	研究開発費	501,405千円	サービス修理費	12,862千円	サービス修理費	19,980千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	105,339千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円	そ の 他	126,045千円	そ の 他	33,354千円	合 計	906,539千円	合 計	638,070千円
研究開発費	662,292千円	研究開発費	501,405千円																																						
サービス修理費	12,862千円	サービス修理費	19,980千円																																						
流動資産その他 (試作研究仮勘定)	105,339千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円																																						
そ の 他	126,045千円	そ の 他	33,354千円																																						
合 計	906,539千円	合 計	638,070千円																																						
研究開発費	662,292千円	研究開発費	501,405千円																																						
サービス修理費	12,862千円	サービス修理費	19,980千円																																						
流動資産その他 (試作研究仮勘定)	105,339千円	流動資産その他 (試作研究仮勘定)	83,329千円																																						
そ の 他	126,045千円	そ の 他	33,354千円																																						
合 計	906,539千円	合 計	638,070千円																																						

1-3. 利益処分案

(単位:千円) 千円未満切捨て

科 目	当 期 (平成13年6月28日)		前 期 (平成12年6月29日)	
	金 額		金 額	
I. 当 期 未 処 分 利 益		5,425,691		7,779,510
II. 利 益 処 分 額				
1. 配 当 金	345,455		291,056	
2. 役 員 賞 与 金 (うち 監 査 役 賞 与 金)	32,720 (1,200)		33,920 (1,200)	
3. 任 意 積 立 金				
別 途 積 立 金	2,500,000	2,878,175	5,000,000	5,324,976
III. 次 期 繰 越 利 益		2,547,515		2,454,533

(注) 日付は、前期については株主総会承認日、当期は株主総会開催予定日であります。

1株当たりの配当金の内訳

	当 期 (平成13年3月期)			前 期 (平成12年3月期)		
	年間	中間	期末	年間	中間	期末
普通株式 (内訳)	円 銭 30 00	円 銭 12 00	円 銭 18 00	円 銭 25 00	円 銭 10 00	円 銭 15 00
記念配当	-	-	-	2 00	1 00	1 00
特別配当	-	-	-	5 00	-	5 00

重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) たな卸資産

商品・製品……先入先出法による原価法

原材料……総平均法による原価法

仕掛品……個別法による原価法

貯蔵品……最終仕入原価法

(2) 有価証券

満期保有目的債券…償却原価法

子会社株式及び関連会社株式…移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの…決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの…移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法によっております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については、定額法を採用しております。

なお、取得価額が10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

3. 繰延資産の処理方法

社債発行費

支出時に全額費用として処理しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 投資評価引当金

子会社等に対する投資により発生の見込まれる損失に備えるため、子会社等の財政状態を勘案して計上しております。

(3) 賞与引当金

従業員賞与の支給に充てるため、支給見込額のうち当期の負担額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異(817,794千円)については、当会計期間で一括費用処理しております。

(5) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

5. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

6. その他財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

追加情報

1. 退職給付会計

当期から退職給付に係る会計基準(「退職給付に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成10年6月16日))を適用しております。この結果、従来の方法によった場合と比較して、退職給付費用が958,858千円増加し、経常利益は56,458千円減少し、税引前当期純利益は874,253千円減少しております。

また、退職給与引当金は、退職給付引当金に含めて表示しております。

2. 金融商品会計

当期から金融商品に係る会計基準(「金融商品に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成11年1月22日))を適用し、有価証券の評価基準及び評価方法並びに貸倒引当金の計上基準について変更しております。この結果、従来の方法によった場合と比較して、経常利益及び税引前当期純利益は824,325千円増加しております。

また、期首時点で保有する有価証券の保有目的を検討し、満期保有目的の債券及びその他有価証券に含まれている債券のうち1年内に満期の到来するものは流動資産の有価証券として、それら以外は投資有価証券として表示しております。

3. 外貨建取引等会計基準

当期から改訂後の外貨建取引等会計処理基準(「外貨建取引等会計処理基準の改訂に関する意見書」(企業会計審議会平成11年10月22日))を適用しております。この変更による損益への影響はありません。

当 期 (平成13年3月31日現在)	前 期 (平成12年3月31日現在)
6.手形割引高 輸出手形割引高 118,196千円 ※7.配当制限 貸借対照表に計上されている「その他の剰余金」(法定準備金以外)のうち、436,922千円については、ストックオプション制度により取得した自己株式の合計額であるため、商法第290条第1項第5号の規定により、配当に充当することが制限されております。 ※8.期末日満期手形 期末日満期手形の処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当期の末日は金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が期末日残高に含まれております。 受取手形 2,792千円 支払手形 6,850千円	6.手形割引高 輸出手形割引高 159,287千円 ※7. ————— ※8. —————

(損益計算書関係)

当 期 (自平成12年4月1日 至平成13年3月31日)	前 期 (自平成11年4月1日 至平成12年3月31日)
※1. 他勘定へ振替高の内訳 (製品製造原価より) (商品仕入高より) 固定資産 17,811千円 1,334千円 販売費 一千円 4,929千円 合 計 17,811千円 6,264千円	※1. 他勘定へ振替高の内訳 (製品製造原価より) (商品仕入高より) 固定資産 41,202千円 一千円 販売費 20,127千円 18,487千円 合 計 61,330千円 18,487千円
※2. 固定資産除却損の内訳 建 物 7,172千円 構 築 物 428千円 機 械 及 び 装 置 1,877千円 車 両 及 び 運 搬 具 195千円 工 具 ・ 器 具 及 び 備 品 12,571千円 合 計 22,244千円	※2. 固定資産除却損の内訳 工 具 ・ 器 具 及 び 備 品 25,289千円 合 計 25,289千円
※3. 関係会社に係る注記 関係会社に対する売上高・仕入高及び営業 外収益は次のとおりであります。 売 上 高 44,054,420千円 仕 入 高 13,458,909千円 受 取 利 息 73,491千円 受 取 配 当 金 416,959千円 不 動 産 賃 貸 収 入 240,902千円	※3. 関係会社に係る注記 関係会社に対する売上高・仕入高及び営業 外収益は次のとおりであります。 売 上 高 41,414,200千円 仕 入 高 11,994,749千円 受 取 利 息 69,966千円 受 取 配 当 金 348,828千円 不 動 産 賃 貸 収 入 182,532千円
※4. 一般管理費に含まれる研究開発費は 662,292千円であります。	※4. 一般管理費に含まれる研究開発費は 501,405千円であります。

(リース取引関係)

当 期 〔自平成12年4月1日〕 〔至平成13年3月31日〕	前 期 〔自平成11年4月1日〕 〔至平成12年3月31日〕																																
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引取引	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引取引																																
1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額	1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額																																
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: center;">取 得 価 額 相 当 額</th> <th style="text-align: center;">減 価 償 却 累 計 額 相 当 額</th> <th style="text-align: center;">期 末 残 高 相 当 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>工具・器具及び備品</td> <td style="text-align: right;">317,898千円</td> <td style="text-align: right;">153,320千円</td> <td style="text-align: right;">164,578千円</td> </tr> <tr> <td>ソフトウェア</td> <td style="text-align: right;">346,106千円</td> <td style="text-align: right;">182,828千円</td> <td style="text-align: right;">163,277千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">664,005千円</td> <td style="text-align: right;">336,149千円</td> <td style="text-align: right;">327,855千円</td> </tr> </tbody> </table>		取 得 価 額 相 当 額	減 価 償 却 累 計 額 相 当 額	期 末 残 高 相 当 額	工具・器具及び備品	317,898千円	153,320千円	164,578千円	ソフトウェア	346,106千円	182,828千円	163,277千円	合 計	664,005千円	336,149千円	327,855千円	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: center;">取 得 価 額 相 当 額</th> <th style="text-align: center;">減 価 償 却 累 計 額 相 当 額</th> <th style="text-align: center;">期 末 残 高 相 当 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>工具・器具及び備品</td> <td style="text-align: right;">324,515千円</td> <td style="text-align: right;">198,718千円</td> <td style="text-align: right;">125,796千円</td> </tr> <tr> <td>ソフトウェア</td> <td style="text-align: right;">217,665千円</td> <td style="text-align: right;">124,998千円</td> <td style="text-align: right;">92,666千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">542,180千円</td> <td style="text-align: right;">323,717千円</td> <td style="text-align: right;">218,463千円</td> </tr> </tbody> </table>		取 得 価 額 相 当 額	減 価 償 却 累 計 額 相 当 額	期 末 残 高 相 当 額	工具・器具及び備品	324,515千円	198,718千円	125,796千円	ソフトウェア	217,665千円	124,998千円	92,666千円	合 計	542,180千円	323,717千円	218,463千円
	取 得 価 額 相 当 額	減 価 償 却 累 計 額 相 当 額	期 末 残 高 相 当 額																														
工具・器具及び備品	317,898千円	153,320千円	164,578千円																														
ソフトウェア	346,106千円	182,828千円	163,277千円																														
合 計	664,005千円	336,149千円	327,855千円																														
	取 得 価 額 相 当 額	減 価 償 却 累 計 額 相 当 額	期 末 残 高 相 当 額																														
工具・器具及び備品	324,515千円	198,718千円	125,796千円																														
ソフトウェア	217,665千円	124,998千円	92,666千円																														
合 計	542,180千円	323,717千円	218,463千円																														
2. 未経過リース料期末残高相当額	2. 未経過リース料期末残高相当額																																
<table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td style="text-align: right;">119,318千円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td style="text-align: right;">223,820千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">343,138千円</td> </tr> </tbody> </table>	1 年 内	119,318千円	1 年 超	223,820千円	合 計	343,138千円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td style="text-align: right;">105,201千円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td style="text-align: right;">124,102千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">229,303千円</td> </tr> </tbody> </table>	1 年 内	105,201千円	1 年 超	124,102千円	合 計	229,303千円																				
1 年 内	119,318千円																																
1 年 超	223,820千円																																
合 計	343,138千円																																
1 年 内	105,201千円																																
1 年 超	124,102千円																																
合 計	229,303千円																																
3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額	3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額																																
<table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td style="text-align: right;">161,596千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td style="text-align: right;">138,623千円</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td style="text-align: right;">22,796千円</td> </tr> </tbody> </table>	支払リース料	161,596千円	減価償却費相当額	138,623千円	支払利息相当額	22,796千円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td style="text-align: right;">204,843千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td style="text-align: right;">179,091千円</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td style="text-align: right;">20,268千円</td> </tr> </tbody> </table>	支払リース料	204,843千円	減価償却費相当額	179,091千円	支払利息相当額	20,268千円																				
支払リース料	161,596千円																																
減価償却費相当額	138,623千円																																
支払利息相当額	22,796千円																																
支払リース料	204,843千円																																
減価償却費相当額	179,091千円																																
支払利息相当額	20,268千円																																
4. 減価償却費相当額及び利息相当額の算定方法	4. 減価償却費相当額及び利息相当額の算定方法																																
・減価償却費相当額の算定方法 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。	・減価償却費相当額の算定方法 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。																																
・利息相当額の算定方法 リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。	・利息相当額の算定方法 リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。																																

(税効果会計関係)

当 期 (平成13年3月期)	前 期 (平成12年3月期)
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
<p style="text-align: center;">繰延税金資産</p> <p>棚卸資産 218,451千円</p> <p>未払事業税 24,661千円</p> <p>賞与引当金 98,791千円</p> <p>役員退職慰労引当金 358,097千円</p> <p>投資評価引当金 423,191千円</p> <p>退職給付引当金 474,846千円</p> <p>その他有価証券評価差額金 307,512千円</p> <p>ソフトウェア 207,510千円</p> <p>そ の 他 618,727千円</p> <p style="text-align: right;">繰延税金資産合計 2,731,790千円</p> <p style="text-align: center;">繰延税金負債</p> <p>固定資産圧縮積立金 △ 34,985千円</p> <p>その他有価証券評価差額金 △ 40,030千円</p> <p>そ の 他 △ 2,595千円</p> <p style="text-align: right;">繰延税金負債合計 △ 77,611千円</p> <p style="text-align: right;">繰延税金資産の純額 2,654,179千円</p>	<p style="text-align: center;">繰延税金資産</p> <p>棚卸資産 215,622千円</p> <p>貸倒引当金 672,056千円</p> <p>未払事業税 151,862千円</p> <p>賞与引当金 68,337千円</p> <p>役員退職慰労引当金 334,003千円</p> <p>投資有価証券 304,227千円</p> <p>投資評価引当金 270,802千円</p> <p>退職給与引当金 212,797千円</p> <p>そ の 他 782,576千円</p> <p style="text-align: right;">繰延税金資産合計 3,012,285千円</p> <p style="text-align: center;">繰延税金負債</p> <p>固定資産圧縮積立金 △ 34,985千円</p> <p style="text-align: right;">繰延税金資産の純額 2,977,299千円</p>
2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳	2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳
<p>法定実効税率 42.05%</p> <p>(調 整)</p> <p>受取配当金等永久に益金に算入されない項目 △ 3.71</p> <p>試験研究費の特別控除 △ 1.70</p> <p>交際費等永久に損金に算入されない項目 0.42</p> <p>そ の 他 0.05</p> <hr/> <p>税効果会計適用後の法人税等の負担率 37.11%</p>	<p>法定実効税率 42.05%</p> <p>(調 整)</p> <p>受取配当金等永久に益金に算入されない項目 △ 3.33</p> <p>交際費等永久に損金に算入されない項目 0.62</p> <p>そ の 他 △ 1.48</p> <hr/> <p>税効果会計適用後の法人税等の負担率 37.86%</p>

(一株当たり情報)

	当 期 (平成13年3月期)	前 期 (平成12年3月期)
1株当たり純資産額	2,606.30円	2,488.92円
1株当たり当期純利益	165.05円	141.96円
	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、新株引受権付社債を発行しておりますが、権利行使期間が未到来であること及び転換社債の発行がないため記載していません。</p>	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、新株引受権付社債及び転換社債の発行がないため記載していません。</p>

2. 役員の異動

(平成13年6月28日付予定)

退任予定監査役

監査役 保田 豊

以 上